PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 0T}26 /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Pau-ferrense, ao senhor Francisco Luciano
Ferreira Fernandes de Souza e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislaüvo:

Art. le - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-furrense ao senhor Francisco

Luciano Ferreira Fernandes de Souza.

Art.2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 06 de agosto de

2025.

thrl

,"rm" Rêgo Gonçatves

Vereador

cÂMÂna MUNtctPALDE PAU ms ttRRos
1I SESSÂO TIGISI.ÂTIVA DA 20' I.IG IS LATU RÂ

tÂtMt oE (^nvaulo cosÍa Eto
PÍ..5.nt.

cÀMARA Mu[{rctPAL DE

PAU DG ÍERROS

REGEBIoo EM: -OLí -93,J-dS
nqr, 09 '. O5

Gz
Gêrên?iâ [.iisl.tive

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos FerÍos, RN - https://camarapaudosferros. rn.gov. br/

_sEssÃo onDl ÁR|A

amovroo ! nrenovrrc f]
PAU ms rERRos -RÍ\r __J _J _

Biografia:

Francisco Luciano Ferreira Fernandes de Souza, natural do município de Alexandria-RN, nascido
em 1975, é filho de Francisco Juafran Fernandes de Souza e Francisca Ferreira de Lima Souza. É

casado com Daniele Santiago de Souza Leão Fernandes, com quem tem três filhos: Gabriela,
Daniel e Lucianã.

Graduou-se em Medicina pela Universidade de Pernambuco (UPE) no ano de 2005. Em 2013,
obteve o título de especialista em Medicina lntensiva concedido pela Associação de Medicina

lntensiva Brasilelra (AMIB) e pela Associação Médica Brasileira (AMB), após concluir o Curso de

Especialização em Medicina lntensiva na Faculdade de Ciências Médicas da Paraíba.

Desde o ano de 2010, o Dr. Francisco Luciano atua no município de Pau dos Ferros-RN,

especificamente no Hospital Regional Dr. Cleodon Carlos de Andrade, onde exerce as funções de

médico intensivista plantonista, coordenador médico e responsável técnico da UTl. É servidor
público estadual concursado, com ingresso efutivo por meio de concursos realizados em 2010 e
20t4.

Ao longo de sua trajetória, consolidou-se como profissional de refurência na área da terapia
intensiva, contribuindo de forma significaüva para a qualidade da saúde pública no Alto Oeste
poüguar. Sua atuação destaca-se pela competência técnica, liderança junto a equipes
m ultiprofissionais, implantação de protocolos assistenciais, e pelo cuidado humanizado com
pacientes e familiares, inclusive no contexto dos cuidados paliaüvos.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP:59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros. rn.gov.brl

Com uma carreira marcada pela éüca, dedicação e compromisso com a vida, Dr. Francisco Luciano
tornou-se merecedor do reconhecimento público por sua contribuição à saúde e ao bem-estar
da população paufurrense.